
SMRT FAŠIZMU - SLOBODA NARODU

»SLUŽBENI LIST« izlazi dva puta tjedno. 
— Rukopisi se ne vraćaju, — Oglasi p& 
tarifi. — Tekuči račun broj 10-313-004. — 

Poštarina plačena u gotovu»

Cijena ovom broju je 3.— din. — Pretplata 
za prvo polugodište iznosi dinara 300.—. 
a za cijelu 1947. dinara 600.— Redakcija: 
Brankova br. 20. — Telefoni: Redakcija 

28-838, Administracija 22-619.

Srijeda, 29. listopada 1947.
BEOGRAD 

BROJ 92. GOD. III

673.
Na temelju čl. 74. st. 1. toč. 5. Ustava, a u svrhu 

pravilne prirojene zakona, Preztdijum Narodne skup­
štine FNRJ daje

OBAVEZNO TUMAČENJE

ČL. 23. ZAKONA O UREĐENJU I DJELOVANJU 
KREDITNOG SISTEMA

Prem® čl. 23. Zakona o uredenju i djelovanju kre- 
ditnog s'stema (»Službeni list FNRJ« br. 68. od 23. ko­
lovoza 1946.) postoječa kreditna poduzeča iz državnog 
sektora mogu se ukidati ili spajati rješenjem Vlade 
FNRJ, na prijedlog Ministra financija FNRJ.

Po smislu ove odredbe, ovim . se dalo ovlaštenje 
Vladi FNRJ da ukida jedno ili više kreditnih poduzeča, 
iznimno od čl. 4. i 22. Osnovnog zakona o državnim 
pnivrednim poduzečima. Prema torne, ostaje i dalje pra­
vo nadležnih organa po Osnovnom zakonu o državnim 
privnednim poduzečima da i sami donose ocEuku o pre- 
stanku kreditnog poduzeča, koje se nalazi u njihovo j 
nadležnosti. ““

S. br. 1994
Beograd, 21. listopada 1947.

Prezidijum Narodne skupštine
Federativne Narodne Republike Jugoslavije

Tajnik, Predsjednik,
Mile Peruničič, s. r. dr Ivan Ribar, s. r.

674.
Na temelju čl. 74. st. 1. toč. 5. Ustava, a u svrhu 

pravilne primjene zakona. Prezidijum Narodne skup­
štine FNRJ daje

OBAVEZNO TUMAČENJE

ČL. 50. ZAKONA O USTANOVLJENJU PRAVA NA MI- 
ROVINU I O UMIROVLJENJU DRŽAVNIH 

SLUŽBENIKA

Po čl. 50. st. 1. Zakona o ustanovljenju prava na 
mirovilnu i o umirovljenju državnih službenima, službe- 
niku kome služba bude otkazana po Zakonu o državnim 
službenicima nakon stupanja na snagu ovog zakona, 
dok se ne prevede obavezno socijalno osiguranje držav­
nih službenika, odredit če se mirovina, i to muškarcu 
ako je navršio 60 godina života, a ženi ako je navršila 
55 godina života, uz uvjet da ima najmanje 10 godina 
efektivne službe. Službeniku koj>i ima navrženih 35 go­

dina efektivne službe i 55 godina života, u slučaju ot- 
kaza službe odredit če se mirovina.

Ova odredba ima se shvatiti tako da službenici koji 
u času prestanka službe na temelju otkaza nemaju 60 
odnosno 55 godina života, ali ispunjuju sve ostale uvje- 
te za mirovinu po odredbama Zakona o ustanovljenju 
prava na mirovinu i o umirovljenju državnih službenika, 
ne gube pravo na mirovinu, nego im se samo odlaže 
odredivanje mirovine do navršetka 60 odnosno 55 go­
dina starosti. Prema tome, takvim službenicima može 
se kasnije odrediti mirovina kada budu navršili 60 od­
nosno 55 godina života.

Ovim Se ne dira u prava koja če steči ove osobe 
primjenom Zakona o sooijalmom osigunanju na državne 
službenike.

S. br. 1994
Beograd, 21. listopada 1947.

Prezidijum Narodne skupštine
Federativne Narodne Republike Jugoslavije

Tajnik, Predsjednik,
Mile Peruničič, s. r. dr Ivan Ribar, s. r

675.

Na temelju člana 18. Zakona o službi u Jugoslaven- 
skoj armiji Vlada FNRJ, na prijedlog Ministra narodne 
obrane, donosi

UREDBU

O MIROVINAMA VOJNIH OSOBA

Opče odredbe

Clan 1
Na mirovinu ili pomoč po ovoj uredbi imaju pravo: 

podoficir!, oficir!, generali i admirali i vojni činovnki 
na službi u Jugoslavenskoj armiji, kao i članovi njihovih 
porodica.

Član 2.

Mirovina se odreduje prema godinama priznatim za 
mirovinu i mirovinskom temelju.

Temelj za odredivanje mirovine je osnovna plača i 
dodatak na godine službe u času stavljanja u mirovinu.

Član 3.
Jedna osoba ne može primati dvije mirovine, ver, 

ima pravo izbora.



Strana 1306. — Broj 92. SLUŽBENI LIST Srijeda, 29. listopada 1947.

Clan 4.
Osobnu ill porodičnu mirovinu ne mogu primati 

osobe koje imaju stalni čist mjesečni prihod veći od 
mirovinskog temelja po kome je mirovina odredena, ili 
od 6.000.— dinara, ako je mirovinski temelj manji od 
ove svote. Ako taj prihod iznosi manje, onda če se mi- 
rovina isplačivati samo ako zbroj mirovine i prihoda ne 
premaguje mirovinski temelj odnosno 6.000.— dinara. 
Ako je zbroj ved, mirovina če se isplačivati umanjena 
za iznos razlike izmedu toga zbroja i mirovinskog te­
melja odnosno 6.000.— dinara.

Član 5.
Mirovina po ovoj uredbi može se uživati u ino­

zemstvu samo po odobrenju Ministra financija FNRJ.

Član 6.
Zabrana za privatno-.pravne i državne tražbine može 

se staviti do Vs, a za alimentaciju do J/a mirovine od­
nosno pomoči, bez dodatka na djecu.

Član 7.
Po smrti’ osobnog umirovijenika isplatit če se članu 

porodice koji je podnio troškove sahrane, na ime po­
grebnine dvostruki mjesečni iznos mirovine, bez ikakvih’ 
odbitaka. Ako su pogreb izvršile treče osobe, pripada 
im naknada stvarno učinjenih troškova najviše do iz­
nosa pogrebnine. U slučaju da troškovi sahrane iznose 
manje od pogrebnine, razlika pripada poroditi umrlog 
umirovijenika.

Član 8.
Svi osobni umirovljenici obavezni su ulagati do­

prinos u mirovinski fond. Visinu doprinosa odreduje Mi­
nistar financija FNRJ u sporazumu sa Ministrom rada 
FNRJ.

Član 9.

Izdaci za osobne j porodične mirovine i ostala; iz- 
davanja po ovoj uredbi predvidat če se u proračunu 
prihoda i rashoda Ministarstva rada FNRJ,

Član 10.
Rešen je o reguliranju mirovine donosit če Mfinsstar 

narodne obrane.
Protiv ovog rješenja može se uložiti žalba u roku 

od 30 dana po primitku rješenja Vladi FNRJ, preko Mi- 
nistairstva narodne, obrane.

Osobne mirovine
Član 11

Podoficir, oficir, general i admiral i vojni činovnik 
koji ima 10 godine službe priznate za mirovinu stječe 
pravo na mirovinu po propisima ove uredbe kad navrši 
65 godina života ako je muškarac, odnosno 50 godina 
ako je žena ili ako postane nesposoban za privredivanje.

Osoba iz st. L, koja ima 60 godina života ako je 
muškarac, odnosno 55 godina ako je žena, sa 10, godina 
službe priznate za mirovinu, stavi j a se u mirovinu ako 
to zahtijeva.

Član 12.
Osoba iz člana 1., koja je aktivno sud jelo val a u 

Narodnooslobodilačkoj borbi, pa je uslijed narušenog 
zdravlja postala nesposobna za službu u Armiji, stječe 
pravo na mirovinu bez obzira na godine života.

Ako ovakva osoba nema 10 godina službe za miro* 
vinu odredit če joj se mirovina kao da ima 10 godina 
službe.

član 13.
ОэаЫ te člaina 1. koja zbog ozljeda ili povreda za* 

dobivenih bez svoje krivnje u ratu ili na službenom po­
slu ili povodom takvog posla u miru postane nespo­
sobna za službu u Armiji, odnosno privredivanje, pri­
znaj e se pravo na punu mirovinu bez obzira na godine 
službe i doba života.

Z

Član 14.
U godine službe za mirovinu po ovoj uredbi pri* 

znaj e se:
U efektivnem trajanju vrijeme provedeno:
1) na službi u Jugoslavenskoj armiji;
2) u državnoj, samoupravnoj ili drugoj službi, uko* 

liko je i kako je isto priznata posebnim propisima kao. 
državna služba;

3) na vojnoj dužnosti ili u zarobi j eništvu, u Balkan* 
.skom, Prvom i Drogom svjetskom ratu onim osebama 
koje tada nisu bile u državnoj službi.

U dvostrukom iznosu stvarno provedeno vrijeme:
1) u antifašističkim narodnooslobodilačkim ratovima;
2) u partizanskim odredima, narodnooslobodilačkoj . 

vojsci i Jugoslavenskoj armiji;
3) u narodnooslobodilačkim odborima, u legalnom 

i ilegalnem radu za Narodnooslobodilački pokret, oso* 
bama koje su tu dužnost vršile po odobrenju rukovod* 
stva Narodnooslobodilačke borbe, kao i vrijeme koje su 
ove osobe i osobe iz toč. 1. i 2. provele u zatvorima, 
logorima ili internaciji;

4) u savezničkim vojskama u razdoblju poslije 6. 
travrija 1941.

Vrijeme iz toč. 1—4 prethodne stavke ne računa se 
dvostruko poslije 1. srpnja 1945.

Vrijeme provedeno u mornarici na najtežim pošlo* 
vima, kao i vrijeme provedeno u službi letačkog osoblja 
u zrakoplovstvu računa se za mirovinu uvečano za Va,

Član 15.
U godine službe za mirovinu ne priznaje se vrijeme 

koje je provedeno:
1) izvan službe po čl. 53.—55. Zakona o službi ti 

Jugoslavenskoj armiji; i
2) na udaljenju od dužnosti u slučaju krivične istra- 

ge u smislu člana 16. Zakona o službi u Jugoslavenskoj 
armiji, ako osoba koja je udaljena od dužnosti bude 
sudskom presudom osudena.

Član 16.
Na ime mirovine pripada za prvih 10 godina službe 

priznate za mirovinu 50% od temelja, a za svako daljnje 
puno pola godine 1,25%, time da mirovina ne može biti 
veča od 95% od mirovinskog temelja.

Član 17.
Osim osobne mirovine umirovljeniku pripada poro* 

dični dodatak od 175.— dinara mjesečno za svako dajete, 
bez obzira da li je bračno, vambračno, usvojeno, pa- 
storče ili siroče bez roditelja, do navršene 17. odnosno 
23. godine ako su djeca na školovanju.

Ovaj mu dodatak pripada pod uvjetom da djecä 
nemaju nikakvih prihoda, da nemaju stipendiju i jfa 
nisu smještena ni u kakav zavod sa besplatnim uzdrža* 



Srijeda, 29. listopada 1947. SLUŽBENI LIST Broj 92. — Strana 1307.

vanjem, kao i da pastorče ili sinoče živi s njim u istom 
kučanstvu i da ga on stvarno uzdržava. U slučaju da je 
dijete nesposobno za privredivanje dodatak pripada dok 
ta nesposobnost traje, ako je nesposobnost nastopila 
prije 17. odnosno 23. godine života.

Ako su oba roditelja državni umirovljenioi ili jedan 
državni službenik, a drugj umirovljenik, porodični doda­
tak pripada ocu. U slučaju odvojenog života dodatak 
pripada onom roditelju kod koga se djeca nalaze na 
uzdržavanju.

Član 18.

Osobni umirovljenici kojima je po ovoj uredbi odre- 
den a miuWina gube pravo na isto:

1) gubitkom državljanstva;

2) reaktiviranjem;

3) sudskom osudom; i

4) osudom na kaznu smrti ili lišenja slobode sa pri­
silnim radom dužim od 3 godine.

Isplačivanje mirovine obustavlja se po pravomočnoj 
osudi umirovljenika na kaznu lišenja slobode sa pri­
silnim radom u trajanju do 3 godine, lišenja slobode, 
prisilnog rada bez lišenja slobode i gubi tka pofitičkih 
i pojedinih gradanskih prava, dok kazna traje.

Umirovljenika za vrijeme dok se nalazi u istražnom 
zatvoru mirovina se ne izplačuje. Ako ima porodicu 
njoj če se isplačivati polovina njegove mirovine i po­
rodični dodatak. Obustavljena mirovina оЉозпо njen 
dio isplatit če se umirovljenika ako bude osloboden od­
govornosti.

Kada umirovljenik - stopi u kakvu službu iz ko je 
njegov bruto mjesečni prihod iznosi više od njegovog 
miroviinskog temelja po propisima ove uredbe odnosno 
6000.— dinara, ako je mirovinski temelj manji, obusta­
vlja se isplačivanje mirovine dok ta služba traje, a ako 
prihod iznosi manje, od mirovine če se isplačivati samo 
iznos razlike izmedu mirovinskog temelja, odnosno 
6.000.— dinara i tog prihoda.

Član 19.

Osobni umirovljenik može biti pod zakonskim uvje- 
tima vračen u aktivnu službu sa pravima koja je imao u 
času umirovljenja. Ako odbije da se vrati, može mu se 
izreči gubitak prava na mirovinu na odredeno vrijeme.

Porodične mirovine

Član 20

Pravo na porodičnu mirovinu iimaju: Zakonita žena, 
bračna i vambnačna djeca i roditelji osobe iž čl. L, 
koja je imala 5 godina efektivne službe a umrla je kao 
aktivni državni službenik ili umirovljenik.

Porodici osobe iz čl. 13 koja nije imala 5 godina 
efektivne službe, odredit če se mirovina kao da je imala 
6 godina efektivne službe.

Član 21.

Porodična mirovina pripada udovi sa rodenom dje- 
oom o kojoj se stara i koja iimaju pravo na mlrovinu.

Udovi bez djece pripada porodična mirovina ako u 
času smrti osobe od koje izvodi svoje pravo na mirovinu 
ima 40 godina života.

Udova ispod 40 godina života bez djece ima pravo 
na porodičnu mirovinu ako je nesposobna za privredi- 
vanje i ako nema sredstava za uzdržavanje.

Izmimno od prepisa stavke L, udova kojoj je iisplata 
mirovine obustavlj ea iz razloga što su joj po njeno j na- 
vršenoj 35. godini života djeca izgubila pravo na miro­
vinu, ima pravo na mirovinu po propisima ove uredbe, 
ako nema sredstava za uzdržavanje. .

član 22.

Djeci pripada porodična mirovina do navršetka 17. 
odnosno 23. godine života ako su na redovnem školo- 
vanju pod uvjetima iz čl. 17.

Djeca nesposobna za privredivanje iznad 17. odno­
sno 23 godine života imaju pravo na mirovinu, ako je 
nesposobnost nastopila prije 17. odnosno 23. godine, 
pod uvjetima iz čl. 17.

Član 23.
Roditelji umrle Hi poginule osobe iz člana 1. odno­

sno umirovljenika imaju pravo na mirovinu pod uvjetom 
da ni jedan od roditelja nije sposoban za privredivanje 
i da nema sredstava za uzdržavanje.

Nesposobnost oca starijeg od 65. i majke od 60 go­
dina života ne treba dokazovati,

Ako su roditelji sudskom odlokom razvedeni, sred­
stva za uzdržavanje jednog ne utječu na prava drugog.

Član 24.
Na porodičnu mirovinu nemaju prava:
1) udova koja je bezrazložno napustila supruga od 

koga izvodi pravo na mirovinu i živjela odvojeno, pod 
uvjetom da je smrt nastopila dok odvojeni život traje;

2) član porodice koji sudskom presudom bude osu- 
đen za smrt osobe od koje izvodi pravo na mirovinu 
uikoliko nije u pitanju nehat;

3) udova, ako je brak sklopila, sa umirovljenikom, 
a od dana sklapanja braka nije prošla jedna godina, 
niti je iza smrti umirovljenika ostalo djece iz toga 
braka.

Član 25.
Porodična mirovina odreduje se prema miro vinskom 

temelju osobe od koje izvodi pravo na porodičnu mi­
rovinu, (čl. 2. st 2.) i to: na 1.700.— dinama mirovin­
skog temelja za jednu oseba porodična mirovina iznosi 
1.300— dinara, a za svakih daljnjih 100 — dinara od" te­
melja još po 30.— dinara. Ako ima više uživalaca poro­
dične mirovine, onda se mirovina uvečava za svakog 
daljnjeg uživaoca za 300.— dinara.

Ako bi ovako odredena porodična mirovina bila 
manja od porodične mirovine odredene po Zakonu o 
ustanovljenju prava na mirovinu i o umir ovijanju dr­
žavnih službenika, mirovina če se odrediti po propisima 
toga zakona.

Porodična mirovina ne može biti veča od osebne 
mirovine sa porodičnim dodatkom osobe od koje poro- 
dica izvodi svoje pravo n>a mirovinu.

.Član 26.
Na zahtjev kojeg od uživalaca porodične mirovine 

isplatna blagajna može odločiti da se mirovina izmedu 
uživalaca podijeli tako, da svaki može primati svoj dio 
mirovine. Ako. je neki uživalec maloljetan, mirovina se 
ne može podijeliti bez prethodnog pristanka organa 
starateljstva. Ako koji od uživalaca ovako podiijeljene 
mirovine izgubi pravo na mirovinu, ostalim uživaocima 
mirovina pripada po članu 25.



Strana 1308. — Broj 92. SLUŽBENI LIST Srijeda, 29. listöpada 1947.

Član 27.
Porodičnu mirovinu po ovoj uredbi gube:
a) udova, djeca i roditelji:
1) gubitkom državljanstva;

' 2) stopanjem u državno službu, dok ova traje; i
3) osudom na kaznu smrti ili lišenja slobode sa pri­

silnim iradom u trajanju dužem od 3 godine;
b) djeca:

1) stopanjem u kakav zavod sa besplatniim uzdrža-_ 
vanjem ili dobivanjem štipendije, dok to stanje traje; i

2) navršetkom 17. odnosno 23. godine ako su na re- 
dovnom školovanju ukoliko nisu nesposobna za privre­
divanje;

c) majka, udova i ženska djeca udajom;

d) roditelji, ako se ma koji od njih zaposli ili do- 
bije trajno uzdržavanje druge vrste a nisu razvedeni, 
dok to stanje traje.

Isplačivanje mirovine obustavlja se po pravomočnoj 
presadi uživaoca porodične mirovine na kaznu lišenja 
slobode sa prisilnim radom do 3 godine, lišenja slobode, 
prisilnog rada bez lišenja slobode i gubitka poiitičkih i 
pojedinih gradanskih prava, dok kazna traje; a ako ima 
više suuživalaca porodične mirovine, mirovina se uma- 
njuje po članu 25.

Dok je uživalac porodične mirovine u istražnom 
žatvonu mirovina mu še ne če isplačivati, a ako ima više 
suuživalaca, morovina se umanjuje po članu 25. Obu- 
stavljena miirovlna isplatit če se ako uživalac bude osto- 
boden odgovornosti.

Član 28.
Kad nastopi slučaj da jedan od uživalaca porodične 

mirovine izgubiš pravo na isto, isplatna blagajna če uma* 
njiiti mirovinu prema članu 25.

Uživalac je dužan promjenu odmah prijaviti isplat- 
noj blagajni.

Član 29.
.Uživaocu porodične mirovine obustavlja se isplači- 

vanje mirovine stopanjem u kakvu službu, izuzev dr­
žavne, ako prihod iz te službe premašuje iznos od 
3.0Ј0,— dinar a. Ako je prihod nunji, c d mirovine če 
se isplačivati razlika izmedu toga prihoda i iznosa od 
dinara 3.000—.

Kod više uživalaca svako zaposljenje sa prihodom 
pojedinog uživaoca izaziva umanjenje mirovine po 
članu 25. .....

, Pomoči

Član 30.
Osobama iz čl. 1. koje su postale nesposobne za 

službu u Armiji uslijed povrede, ozljede ili na drugi 
način narušenog zdravlja bez svoje krivnje, a nemaju 
10 godina službe, odredit če se i isplačivati pomoč u 
iznosu od 40% od temelja za mirovinu, pod uvjetima 
koji vrijede za osobne umirovljenike, time da ova po­
moč ne može biti manja od 1.200.— dinar a mjesečno.

Član 31.
Porodici osoba iz člana 30. odredit če.se j ispla; 

čivati pomoč od 30% od temelja, pod uvjetima koji 
vrijede za porodične umirovljemke, time da ova pomoč 
ne može biti' manja od 1.000.— dinara mjesečno.

Član 32.
Osobama, kojima se zbog nedostataka svih potreb­

nih dokumenata ne bi mogao odrediti iznos mirovine, 
odredit če se pomoč iz člana 30. i 31,, dok im se na 
temelju naknadno podnesenih dokumenata mirovina ne 
regulira.

Član 33.
Pomoč; iz člana 30. i 31. odredit če se i isplačivati 

ako ove osobe nisu sposobne za privredivanje i ako 
nemaju sredstava za uzdržavanje, a prestaju u stoča* 
jevima predvidenim u članu 18. i 27

Prelazne j završne odredbe

Član 34.
Osobi, koja ima pravo na mirovinu ilj pomoč po 

ovoj uredbi, isplačivat če se akontacija prema opčim 
propisima o isplatj akontacije.

Član 35.
Oso.be iz člana 1. k o jima je mirovina odre den a po 

prijašnjim _ propisima, kao i njihove porodice imaju 
pravo da im se mirovina odredi po propisiina ove 
uredbe.

Član 36.
Osobama iz člana 1. koje su sudjelovale za vrijeme 

rata u NOV i POJ odnosno u Jugoslavenskoj armiji, 
pa su prije stopanja na snagu ove uredbe demobilizi­
rane, bez prava na mirovinu, regulirat če se mirovina 
po ovoj uredbi, ako osim opčih uvjeta ispunjuju još i 
ove uvjete:

1) da su u času demobilizacije imale 10 godina 
službe koja se po članu 14. računa za mirovinu;

2) da su na dan stopanja na snagu ove uredbe imale 
50 godina života ili da su nesposobne za privredivanje; i

3) da na mirovinu nemaju pravo po posebnim pro­
pisima.

Mirovinski temelj ovim osobama odreduje se pre­
ma položaju koji su imale odnosno koji bi imale po 
Uredbi o novčanim prinadležnostoma vojnih osoba na 
službi u Jugoslavenskoj armiji.

Porodice ovih osoba imaju pravo na porodičnu mi­
rovinu po propisima ove uredbe.

Član 37.

Osobama iz člana 36. st. 1. koje nemaju 10 godina 
službe priznate z.a mirovinu, ali -imaju više od 5 godina, 
ukoliko ispunjuju ostale uvjete predvidene u članu 36., 
odredit če se pomoč prema članu 30 i 33.

Član 38.
Poro dinama osoba iz člana 1. koje su u toku Oslo-; 

bodilačkog rata poginule ili umrle uslijed povrede ili bo­
lesti dobivene na vojno j dužnosti, odredit če se miro-. 
vina po članu 25. ukoliko ispunjuju uvjete predvi­
dene ovbm uredbo m

Udova bez djece iz prethodne stavke ima pravo 
na mirovinu, ako je na dan stopanja na snagu ove 
uredbe navrgla 40 godina života.

Temelj za odredivanje mirovine odredit če se pre­
ma položaju na kome je u času smrti bila osoba od 
koj-e porodica izvodi pravo na mirovinu.



Srijeđa, 29. listopada 1947. SLUŽBENI LIST В roj 92. — Strata 1309.

Član 39.
Osobi koja je iz pohtičkih razloga bila otpuštena 

iz državne službe u bivšoj Jugoslaviji, može Ministar 
narodne obrane svojim r jesen jem iznimno od prepisa 
člana 14. i 15. priznati u godine službe i vrijeme od 
prestanka njegove prijašnje službe do stupanja u Jugo- 
slavensku armiju.

Član 40.
Pravo na mirovinu pripada od prvog dana idučeg 

mjeseca po isteku mjeseca s kojim je umirevljeni na- 
miren sa plačom, a na porodičnu mirovinu od prvog 
idučeg mjeseca po isteku mjeseca u kome je aktivni 
službenih odnosno umirovljenik umro.

Umirovljenicima kojima je mirovina regulirana po 
prijašnjim propisima i osebama, koje po prijašnjim 
propisima nisu imale pravo na mirovinu, pripada mi­
rovina po propisima ove uredbe od prvog dana idučeg 
mjeseca po njenom stupanju na snaga.

Član 41.
Odredbe ove uredbe vrijede т za podoficire, oficire, 

generale j vojne činovnike Uprave državne sigurnosti 
i njihove porodice

Član 42.

Ovlaščuje se Mimistar narodne obrane da prepiše 
postupak za davanje čina onim rukovodiocima u Na- 
rodnooslobodilačkoj borbi koji do dana stupanja na 
snagu ove uredbe nisu dobili čin.

Član 43.
Minrjstar narodne obrane u suglasnosti sa Ministrom 

financija.FNRJ i Ministrom rada FNRJ prepisat če pra­
vilnik za izvršenje ove uredbe.

Objašnjenje i uputstva za primjenu ove uredbe da- 
vat če Ministar narodne obrane.

Član 44.
Ova uredba stupa na snagu danom objavljivanja u 

»Službenem listu Federativne Narodne Republike Jugo­
slavije«.

Beograd, 16. listopada 1947.

Predsjednik Vlade FNRJ
i Ministar narodne obrane. 

Maršal Jugoslavije
Josip Broz-Tito s. r-

676.
Na temelju člana 46. Zakona o državnim službeni- 

cima, Vlada FNRJ, na prijedlog Predsjednika Komiteta 
za zakonodavstvo i izgradnja narodne vlasti Vlade 
FNRJ, donosi

U R E D В U
O DOPUNI OSNOVNE UREDBE O PRINADLEŽNOSTI-

MA SAVEZNIH DRŽAVNIH SLUŽBENIKA

, Član 1.
U članu 7. Osnovne uredbe o prinadležnostima sa- 

i veznih državnih službennilka dodaju se nova druga i 
j treča stavka, koje glase:

Isto tako, Predsjednik Vlade FNRJ, na prijedlog 
Predsjednika Komiteta za zakonodavstvo i izgradnja na­
rodne vlasti Vlade FNRJ, može za pojedina zvanja iz 
člana 3. ove uredbe mijenjati iznose več utvrdenih 
osnovnih plača.

Novim zvanjima, koja bi bila ustanovljena na te­
melju ovlaštenja iz pojedenih uredaba o strokama, od- 
rediivat če osnovna plača Predsjednik Vlade FNRJ, na 
prijedlog Predsjednika Komiteta za zakonodavstvo i 
izgradnja narodne vlasti Vlade FNRJ

Član 2
Ova uredba stupa na snagu danom objavljivanja u 

»Službenem listu Federativne Narodne Republike Ju­
goslavije«.

Beograd. 23. listopada 1947.
Predsjednik Vlade FNRJ

i Ministar narodne obrane, 
Maršal Jugoslavije

Josip Broz-Tito, s. r.
Predsjednik

Komiteta za zakonodavstvo i izgradnja 
narodne vlasti Vlade FNRJ,

Edvard Kardelj, s. r.

677.
Na temelju čl. 1. Zakona o ovlaštenja Vladi FNRJ 

za donošen le uredaba o pitanjima iz narodne privrede, 
Vlada FNRJ, na prijedlog Ministra trgovine j snabdi­
jevanja FNRJ, donosi

UREDBU

O PRERADBI MASLINA I OTKUPU MASLINOVOG 
ULJA RODA 1947,

Član 1.
Da bii se ovogodišnji rod maslina potpuno i pravil­

no iskoristio za prehrana stanovništva, svi proizvodači 
maslina dužni su da sav prinos maslina prerade u ulje.

Ministarstva industrije narodnih republika odredit 
če mjesta j način preradbe maslina.

Nije dozvoljena preradba maslina u mjestima ili na 
način koji bi bio protivan prednjoj odredbi.

Član 2.
Za preradba maslina plača se ušur u ulju. Visinu 

ušura odredit če ministri trgovine i snabdijevanja na­
rodnih republika, vodeči računa o stvarnim troškovima 
preradbe.

Primljeni ušur vlasnici uljara dužni su predati po 
odredenoj cijeni poduzečima za otkup ulja koju če od­
redit; ministarstva trgovine i snabdijevanja narodnih re- j 
republika. Isto tako vlasnici uljara su dužni predati ulje j 
iz taložnica, vodeči računa da ovo ulje ne sadrži vege- I 
talne vode.

Član 3.
Od dobivenog ulja jedan dio ostavlja se proizvoda- 

čima za potrebe njihovo,g kučanstva, jedan dio se pre- I 
daje ovlaštenim poduzečima za otkup ulja po odrede- 
nim oijenama, a višak se ostavlja proizvodačima na slo-:! 
bodno razpolaganje. 1



Strana 1310. — Broj 92. SLUŽBENI LIST Srijeda, 29. listopada 1947.

Ova podjela vrši se na slijedeči način:
1) Svakom proizvodaču ostavlja se za vlastite pot­

rebe po 20 kg ulja za svakog člana kučanstva. Iste ko­
ličine ostavit če se iz ušuira i vlasndcima uljaira, ukoliko 
im nije ostavljena odgovarajiuča količina iz vlastitog ro­
da masltaa.

2) Od ostatka proiizvodač je dužan predati ovla- 
štenim poduzećima, uzimajuči u obzir da li je maslinar- 
stvo glavna privredna grana ili je podjednake- važnosti 
sa vinogradanstvom, ili je »poredna a vinogradarstvo 
glavna, slijedeče 'količine.

Član 7.
Ova uredba stupa na snagu danom objavljivanja u 

»Službenem listu Federativne Narodne Republike Jugo­
slavije«.

Beograd, 20. listopada 1947.
Predejednik Vlade FNRJ 

i Ministar narodne obrane, 
■ Maršal Jugoslavije, 
Josip Broz-Tito, s. r.

Ministar
trgovine i snabdijevanja 
dr Zaim Šarac, s. r-

Količina ulja u postotcima za obaveznu predaju

C
st

a^
ak

 ui
ja

 
po

 od
bi

tk
u 

ko
lič

in
a o

d-
 

re
đe

ni
li

 za
 

pr
oi

zv
od

ač
a 

po
 t.

 1)

A
. M

as
lin

ar
- 

st
vo

 ka
o 

gl
av

na
 p

ri
­

vr
ed

na
 gr

an
a

B
. M

as
li

na
r-

 
st

vo
 i 

vi
no

- 
gr

ad
ar

st
vo

 
po

dj
ed

na
ke

 
va

žn
os

ti

C
. V

in
og

ra
- 

da
rs

tv
o k

ao
 

gl
av

na
 p

ri
­

vr
ed

na
 g

ra
na

do Г00 kg. 35 %—45% 55%—65% 75 %—80%
od 100—200 kg. 50%— 60% 65%—75% 80%—86%
od 200—400 kg. 70%—80% 80%—86% 88%—92%
od 400—600 kg. 8O%—84% 86 %—90% 93%
preko 600 kg. 85% 90% 94%

3) Viišak, t. j. količina ulja po odbitku količina iz 
t. 1) i 2) ostavlja se proizvodaču na slobodno raspola- 
ganje.

Ministarstva trgovine 1 snabdijevanja narodnih repu­
blika, u okviru goirinje tabele, odredit če točan postotak 
obavezne predaje, vodeči računa o ekonomskom stanju 
pojedmih področja, veličini posjeda i obradive površine 
zemlje, kao i o ostalim izvornima prihoda gospodarstva.

Ministri trgovine i snabdijevanja narodnih repub­
lika odredit če poduzeča koja če vršiti otkup ulja koje 
se predaje po prepisi ma ove uredbe.

Sve otkupljene količine ulja ministarstva trgovine 
i snabdijevanja narodnih republika prijavit če Ministar- 
stvu trgovine i snabdijevanja FNRJ u svrhu daljnje ras- 
podjele.

Član 4.

Proizvoda« koji.su udovoljili svojoj obavezji preda­
je maslinovog ulja mogu slobodno raspolagati sa pre­
ostalim količinama. Slobodno razpolaganje obuhvača i 
prodaja po cijenama koje se slobodno foirmiraju na 
tržištu.

Proizvodačima maslina ostavljaju se i sve količine 
komine dobivene preradbom masfina.

Član 5.

Otkupne oljene maslinovom ulju, talogu i komini 
odredit če zemaljiski uredi za cijene u soglasnosti sa 
Saveznim uredom za cijene.

Član 6.

Ministr; trgovine "i snabdijevanja narodnih’ repu­
blika u suglasnosti sa Ministrom trgovine i snabdijeva- 
nja FNRJ donijet če potanje odredbe i uputstva za pro- 
yedibu ove uredbe.

678.
Na temelju čl. 15. toč. 4. Zakona o Petogodišnjem 

planu razvitka narodne privrede Federativne Narodne 
Republike Jugoslavije u godinama 1947—1951 Vlada 
FNRJ, na prijedlog Predsjednika Privrednog savjeta 
Vlade FNRJ, izdaje

N A R E D В U
O OBAVEZNOJ PREDAJI ISTROŠENIH MAZIVA

I. — Sve količine istrošenih avionskih, motornih, 
ležišnih, transformatorskih i turbinskih ulja imaju se 
obavezno predavati skladištima trgovačkih poduzeča 
za promet nafte i naftinih derivata »Jugopetrol« — re- 
publikanskog značaja (u daljnjem tekstu skračeno 
»Jugopetrol«).

II. — Potrošač je dužan predavati obavezne koli­
čine .istrošenih ulja, klasdfioiranihi odvojenih po vrstama 
označenim u točki I. ove naredbe onom skladištu »Ju- 
gopetrola«, sa koga podiže nova ulja.

III. —• Kao minimalni postotak istrošenog ulja koje 
se ima predati u odnosu na nove količine ulja, izu- 
zete od dana stupanja na snagu ove naredbe odre- 
duju se:

za avionska ulja--------- -----------------------55%
za motorna ulja-------------------------------- 50%
za transformatorska ulja------ —--------90%
za turbinska ulja-------- ----------------------- 85%
za mašinska ulja-------------------------------- 25%
IV. — Za- predane količine istrošenog ulja »Jugo­

petrol« če isplačivati potrošaču 3.— dinara po kilo­
gramu.

Za istrošena ulja koja sadrže vodu ili drugu neči- 
stoču. »Jugopetrol« če isplačivati manju cijenu, raz- 
mjerno postotku nečistoče.

Na predane količine istrošenih ulja preko minimal­
nih postotaka odobravat če se posebne premije, koje 
če odredivati i isplačivati »Jugopetrol« polugodišnje 
na temelju podnesenih dokumenata.

V. — Potrošač je dužan dopremiti istrošeno ulje 
do sabirnog najesta u svojoj ambalaži i na svoj trošak. 
Od sabirnog mjesta do mjesta preradbe ambalažu 
daje »Jugopetrol«.

VI. — Odnos izmedu »Jugopetrola« i rafinerija od­
nosno stanica za regeneraciiju koje preraduju istrošena 
ulja, u pogledu naknade za usluge i efektivne izdatke, 
ima se regulirati ugovorom.

VII. — »Jugopetrol« je dužan da na predane koli­
čine istrošenog ulja izda potvrdu d da vodi individualna 
evidenoiju Po potrošačima d prodanim količinama novih 
ulja i količinama istrošenih ulja. Za male potrošače 
do 10 kg mjesečne potrošnje vodenje ove evidencije 
nije obavezno.

koji.su


Srijeda, 29 listopada 1947. SLUŽBENI LIST Broj 92. — Strana 1311%

Vin. — Sve zalihe iskorištenih ulja koje se zateknu 
kod potrošača na dan stupanja na snagu ove naredbe 
imaju se predati »Jugopetrolu« u roku od 30 dana.

IX. — Potanje prepise za izvršenje ove naredbe 
donosit če Predsjednik Privrednog savjeta Vlade FNRJ.

X, — Ova naredba stupa na snagu danom objav- 
Ijivanja u »Službenem listu Federativne Narodne Repub-: 
like Jugoslavije«.

IV. br. 5271
Beograd, 22. 1 . :pada 1947.

Predsjednik Vade FNRJ 
i Ministar narodne obrane, 

Maršal Jugoslavije 
Josip Broz-Tito, s. r.

Predsjednik
Priivrednog savjeta Vlade FNRJ 

i Ministar industrije, 
Boris Kidrič, s. r

679.

Na prijedlog Ministra pošta, a na temelju člana 42. 
Osnovne uredbe o prinadležnostima saveznih državnih 
službenika, izdajem

N A R E D В U

O POTVRDI PRIVREMENE VAŽNOSTI PRAVILNIKA 
O NAKNADI ZA NOČNI RAD U POŠTAMA, 

TELEGRAFIMA I TELEFONIMA

1) U smislu člana 42. Osnovne uredbe o prinadlež­
nostima saveznih državnih službenika potvrduje se pri- 
vremeiia važnost dosadašnjeg Pravilnika o naknadi za 
nočni rad u poštama, telegrafima i telefonima od 14. 
kolovoza 1945. (»Službeni list DFJ« br. 69/45) sa svim 
kasmijim izmjenama i dopunama.

2) Ova naredba stupa na snagu danom objavljivanja 
u »Službenom listu Federativne Narodne Republike Ju- 
goslavij e«.

K. br. 3041
Beorad, 14. listopada 1947.

Predsjednik
Komiteta za zakonodavstvo ä izgradnju 

narodne vlasti Vlade FNRJ,
Edvard Kardelj, s. r.

680.

Na temelju člana 15. Osnovne uredbe o prosvjetno- 
naučnoj štruci (»Službeni list FNRJ« br. 68/47), u su- 
glasnosti sa Komitetom za zakonodavstvo i izgradnju 
narodne vlasti Vlade FNRJ, izdajem

N A R E D В U
O UVOĐENJU NOVOG ZVANJA »VIŠI NAUČNI SU­

RADNIK« U PROSVJETNO-NAUČNOJ ŠTRUCI

1) U prosvjetno-naučnoj štruci uvodi se slijedeče 
novo zvanje:

j 
J Zvanje Osnovni poslovi 

zvanja
uvjetj 

za stjecanje 
zvanja

5. Viši naučni 
«uradnik

Vršenje samostal- 
nih istraživalačkih 
radova u okviru 
plana instituta ili 
naučne ustanove i 
bavljenje pitanji- 
ma primjene nau­
ke i tehnike.

Svršeni fakultet 
ili visoka škola sa 
odredenim nauč- 
nim stupnjem i 
da se istakao u 
naučno istraživa- 
lačkom radu izvr- 
šivanjem i objav- 
Ijivanjem naučnih 
radova.

2) Zvanje viši naučni suradnik uključuje se u član 
2. Osnovne uredbe o prosvjetmo-naučnoj štruci pod 
E., za zvanja naučni suradnik i dobiva redni broj 5.

Redni brojevi kod zvanja naučni savjetnik 1 dalje 
porniču se za jedan.

3) U osnovnim poslovima za zvanje naučni surad- 
niik (red. br. 4.) briše se riječ. »samostalnik«.

4) Ova naredba stupa na snagu danom objavlji- 
vanja u »Službenom listu Federativne Narodne Repub­
like Jugoslavije«.

Beograd,
Br. 9414
22. listopada 1947.

Predsjednik
Komiteta za škole i nauku Vlade FNRJ, 

Marijan Stilinovič, s. r.
Suglasan, 

Predsjednik
Komiteta za zakonodavstvo i izgradnju 

narodne Vlasti Vlade FNRJ, 
Edvard Kardelj, s. r.

681.

Na temelju čl. 33. Uredbe o porezu na promet pro­
izvoda u vezi T. br. 7. B) Privremene tarife poreza na 
promet proizvoda donosim

RJEŠENJE

O PUŠTANJU U TEČAJ NOVE EMISIJE MJENIČNIH 
BLANKETA

1) Pusta se u tečaj nova emisija mjeničnih blan- 
keta izradeniih prema propisima Zakona o mjenici i 
to: od din. 2.—, 4.—, 6.—, 10.—, 15.—, 20.—, 30.—, 
40.—, 50.—, 75—, 110—, 150—, 200—, 300—, 400.—, 
600,—, 1.000—, 1500—, 2000,— i 3000—.

Mjenični blanketi nove emisije upotrebljavat če se 
od dana stupanja na snagu ovog rješenja.

2) Mjenični blanketi prijašnje emisije ne če se povla- 
čiti iz tečaja, več se imaju upotrebljavati do njihovog 
potpunog utroška, 't.j. uporedo sa novom emisijom.

3) Opis nove emisije mjeničnih blankets:
Nova emisija mjeničnih blanketa štampana je na 

sva četiri jezika. Tekst je štampan crnom bojom, a ton 
se kod svake pojedine vrste blanketa razlikuje poseb­
nim bojama. Veličina mjeničnih blanketa — lika je 191/87 
mm. Sa strane oko ornamenta gravirana je šara u obliku 
okvira, koja dijeli mjenični i porezni dio blanketa i na 
kojoj su odštampane riječi: plača se na svotu preko., 4 



Štrena 1312. — Br,oj 1314. SLUŽBENI LIST Srijeda, 29. listopada 1947.

din... din. sa oznakom cijene na sredini za dotični 
■blanket. Na donjem mjeničnom dijelu štampane su ri- 
ječi: »Izdanje Ministarstva financija FNRJ. Krivotvore- 
nje kažnjava se po zakonu«.

Na ornamentu tona u sredini mijeničnog prostora 
nalazii se državni grb, a više i niže grba u valovitem redu 
utisnute su bijelim slovima niječi: »Federativna Narod­
na Republika Jugoslavija«, ćirilicom i latinic,om, odno­
sno oio tekst na odnosnom državnom jeziku. U porez- 
nom dijelu rojenice, u sredini samog crteža, nalazi se 
takoder državni grb a više i niže istog ugraviram su 
po jedan polukrug bijele boje.

4) Mjenični blanketi od din 2.— p.a uključivo sa din. 
110,— imaju ornamentiku u obliku mramora i medu- 
sobno se razlikuju po boji tona, a blanketi od din. 150.— 
pa do 3.000.— imaju ornamentiku u obliku klasa i tako, 
der se razlikuju po boji tona.

5) Potrebna uputstva za izvršenje ovog rješenja 
izdavat če Narodna banka FNRJ.

6) Ovo rješenje dobiva obaveznu snagu danom ob- 
javljivanja u »Službenom listu Federativne Narodne 
Republike Jugoslavije«.

II. br. 45361
Beograd. 17. listopada 1947.

Ministar financija, 
Sreten Žujovič, s. r.

Predsjedništvo Savezne planske komisije, po izvrše­
nem sravnjenju sa izvornim tekstom, ustanovilo je da 
se u tekstu Uputstva o elementima « kojih se sastoje 
normirani troškovi otkupa i prodaje državnih privrednih 
poduzeča oija je osnovna djelatnost otkup žitarica, stoke^ 
mesa i animataiih i vegetaibilnih masnoča za prehrami, 
objavljenem u br. 89. »Službenog lista FNRJ« od 18. 
listopada 1947. potkrala niže navedena pogreška i daje 
slijedeči

I S P R A V A K

UPUTSTVA O ELEMENTIMA IZ KOJIH SE SASTOJE 
NORMIRANI TROŠKOVI OTKUPA I PRODAJE DR­
ŽAVNIH PRIVREDNIH PODUZEČA ĆIJA JE OSNOV­
NA DJELATNOST OTKUP ŽITARICA. STOKE, MESA

I ANIMALNIH I VEGETABILNIH MASNOČA ZA 
PREHRANU

Na strani 1276, pod toč f) umjesto: »normalne troš- 
kove« treba da stoji: »normirane troškove«.
K. br. 168,-I.z Piredisjedništva Savezne planske komisije, 
24. listopada 1947.

IZ SLUŽBENIH LISTOVA 

MODNIH REPUBLIKA
SLUŽBENI LIST

NARODNE REPUBLIKE ČRNE GORE
»Službeni list Narodne Republike Črne Gore« u 

broju 19. od 6. nujna 1947. objavljuje:
Uredbu o osnivanju biroa za trgovačko posredo­

vanje;
Uputstvo o obrascima izbornog materijala za pro- 

vodenje izbora odbornika za narodne odbore;

Odluke o podjeli teritorija na izborne jedinice: 
grada Titograda, Kotara titogradskog, grada Cetinja, 
Kotara cetinjskog, grada Nikšiča, Kotara nikšičkog, 
grada Pljevalja, Kotara pljevaljskog, Kotara kotorskog, 
Kotara hercegnovskog, Kotara barskog, Kotara dani- 
lovgradskog, Kotara dur mite rskog, Kotara kolašinskog, 
Kotara beranskog, Kotara andrijevičkog i Kotara bje- 
lopoljskog.

SLUŽBENI LIST NARODNE REPUBLIKE BOSNE I
HERCEGOVINE

»Služben; list Narodne Republike Bosne i Hercego­
vine« u broju 45. od 8. listopada 1947. objavljuje:

Rješenje o prestanku rada Komisije za dodjeljivanje 
štipendija studentima;

Rješenje Ministra prosvjete o otvaranju osnovih 
škola i o otvaranju odjeljenja u narodnim osnovnim 
školama.

»Službeni list Narodne Republike Bosne i Herce­
govine« u broju 46. od 17. listopada 1947. objavljuje:

Uredbu o prinadležnostima državnih službenika;
Uredbu o prinadležnostima umjetničkog osoblja 

u državnoj službi;
Uredbu o plačam,a novinara i publicista u državnoj 

službi;
Naredbu o određivanju matičnih područja;
Uputstvo o davanju dodatnog snabdijevanja kuku- 

ruzom proizvodac:ma kvalitetnih vinskih sorti grozda.

NARODNE NOVINE
SLUŽBENI LIST NARODNE REPUBLIKE HRVATSKE

»Narodne novine«, službeni list Narodne Republike 
Hrvatske, u broju 93. od 20. listopada 1947, objavljuju:

Rješenje o odredivanju izbornih kotareva na pri­
pojenem teritoriju Istre, Zadra j Lastova;

Rješenje o broju narodnih zastupnika za Sabor 
Narodne Republike Hrvatske na pripojenem teritoriju 
Istre. Zadra 1 Lastova;

Pravilnik o dodjeljivanju nagrada studentima Sve- 
učiilišta u Zagrebu za najbolje izradene pismene radove.

S A DR Ž A J:
Strana

673. Obavezno tumačenje čl. 23. Zakona o uredenju 
i djelovanju kreditnog sistema — — — — 1305

674. Obavezno tumačenje čl. 50. Zakona o ustanov­
il enju prava na mirovinu i o umirovljenju 
državnih službenika — — — —---------------1305

675. Uredba o mirovinama vojnih osoba-----------1305
676. Uredba o dopuni Osnovne uredbe o prinad­

ležnostima savezmih državnih službenika — 1309
677. Uredba o preradbi maslina i otkupu maslino- 

vog ulja roda 1947 ---- -------------------- 1309
678. Naredba o obaveznoj predaji istrošenih 

maziva — — — — — — — — — — — \1310
679. Naredba o potvrdi privremene važnosti Pra­

vilnika o naknadi za nočni rad u poštama, 
telegrafima i telefonima — — —- — 1311

680. Naredba o uvodenju novog zvanja »viši nauč- 
ni suradnik« u prosvjetno-naučnoj štruci — 1311

681. Rješenje o stupanju u tečaj nove emisije mje- 
ničnih blanketa------------------------------- 1311

Ispravak Uputstva o elementima iz kojih se sastoje 
normirani troškovi otkupa j prodaje držav­
nih privrednih poduzeča čija je osnovna dje­
latnost otkup žitarica, stoke, mesa i animalnih 
i vegetabiilnih masnoča za prehranu — — 1312

Izdavač: »Službeni list FNRJ« — nov’nsko izđavačko poduzeće — Beograd, Brankova 20.
Direktor i odgovorni urednik Slobodan M. Nešovič Majke Je,vros*me br. 20 — Tisak Jugosla- 

venskog t'iskarskog poduzeča, Beograd


